recipiat prout gessit siue bonum siue malum. **BENEDICITE COELI**
ET OMNIA QUAE MOVENTUR IN AQUIS DÑM. LAUDATE ET SUPER
EXALTATE EUM IN SAECULA. In coelis ergo qui pro magnitudi-
 ne corporis sui montibus comparantur. & ceteris animantibus
 quae in mare uersantur preminent. potentes istius mundi & pri-
 mi possunt. hic cum ceteris hominibus qui in hoc seculo uersant
 ad laudandum creatorem suum prouocantur. cuius munere omnes
 subsistunt & cuius ope omnes nutriuntur. quia dignum est. ut
 magni & parui omnipotentem conditorem suum laudent
 & in seculo benedicant. **BENEDICITE UOLUCRES CAELI DÑM.**
 In uolucris ergo philosophi accipi possunt qui cogitationum
 suarum uelocitate naturas rerum & cursus siderum discutere con-
 suerunt. siue & cum altiori sensu angelum uolucrum nomine desig-
 natum intellegi possunt. qui ad custodiam hominum in mundum ad-
 mittuntur. ut eorum curam gerant & contra spirituales nequi-
 tates illos defendant. quia sequum est. ut omnes pro latq simul
 & subditq omniū dominatore benedicant qui fecit caelum & ter-
 ram mare & omnia quae in eis sunt. **BENEDICITE OMNES**
BESTIAE ET PECORA DÑM. LAUDATE ET SUPER EXALTATE EUM
IN SAECULA. In bestis crudeles & indomiti homines signi-
 ficantur. & in pecoribus omne uulgus & infinite plebes. nam
 tales propheta hortatur ut conuersi a crudelitate & superbia
 ad humilitatem & innocentiam reuertantur. ita ut corde
 ore & opere benedicant factorem suum. a quo perfecti sunt caeli
 & terra & omnis ornatus eorum. **BENEDICITE FILII HOMINUM**
DÑM BENEDICAT ISRAEL DÑM. In filiis qui dem hominum
 rationabiliter uiuentes. & in ista diuina contemplationi

uacantes designantur. hos ergo ad benedicendum dñm inuitat
 quia dignū & iustum. ē. ut qui sup ceteras creaturas terre
 hoc ab opificis sui largitate pceperunt. ut eū ueraciter agnos
 centes recta fide ac bonis operibus colere. & mundo corde
 atque pura intentione contemplari atque diligere possint
 numquam a laudibus eius cessabit. sed in aeternū benedicen
 tes p̄dicent. BENEDICITE SACERDOTES DÑI DÑM. BENEDICITE
 SERUI DÑI DÑM. In sacerdotib; magistris ac ecclesie exprimit.
 In seruis uero subiectorū plebem. omnes ergo adhortatur
 ut p̄ laq & sub dñm xp̄m cuius muneris sunt sc̄ificati atq;
 mundaq; semp benedicent simul cum patre & sp̄sco regnan
 tem in secula seculorum. BENEDICITE SP̄S ET ANIMAE IUSTO
 RUM DÑM. In sp̄s ergo & animae uocabulo totā conditionē
 interioris hominis comprehendit qui sp̄s sapit & anima ui
 uit. mandat ergo p̄ph̄a ut iustorū sp̄s & animae benedicant
 dñm. quia illi solum modo ueraciter benedicunt dñm qui
 iustitiae & ueritatis regulam seruant. horumq; benedic
 tiones diuinitas gratanter accipit qui recta fide uera con
 fessione ac bona operatione iuste uiuendo illū conlaudant.
 BENEDICITE SC̄I ETHVMILES CORDE DÑM. Humilitatē cordis
 habere & p̄sens uersiculus docet. & illud quod in euangelio
 legitur. Discite a me quia mitissimū & humilissimū corde. & in
 ueni & is requiem animabus ur̄is. cordis autē illa. ē. humili
 tas quae in alio loco paupertas sp̄s appellatur ut n̄ erigamur
 supbia. nec ficta humilitate gloriante uenā queramus.
 sed toto corde in dñm inuinemur. BENEDICITE ANANIA AZARIA
 ET MISAELO DÑM. H̄YMNUM DICITE LAUDATE EIS UPER EXALTA

TE ENIM IN SAECULA. QUIA ERUIT NOS DE IN FERNO ET SALVOS FECIT
 DE MANU MORTIS. ET LIBERAVIT DE MEDIO ARDENTIS FLAMMAE.
 ET DE MEDIO IGNIS ERUIT NOS. Nouissim euerot tres pueri sem &
 ipsos ad benedicendum dñm exhortantur. & merito quia ordi
 nem creaturæ suæ ob liberationē eorū commutauit. Ita ut nec
 corpora eorum ignis ledere nec uestimenta flamma combu
 rere possit. cui hymnus. ē. debitus & laudatio conueniens.
 quia ipse semp laudabilis & sup omnia exaltatus manet in
 saecula saeculorum. haec ergo clausula benedictionis bene
 nobis congruit ut ipsi & iam quos conditor n̄r de inferno eruit
 & saluos fecit de manu mortis eripuit que de potestate dia
 boli. & de igne ardentis gehennæ liberauit. hymnum ej omni
 tempore dicamus. & confiteamur nomini scō eius & glorie
 mur in laude ipsius. quō ipse solus bonus. ē. quō in saeculū mise
 ricordia eius. cui paria psalmista decantans dicit. Confite
 mini dño quō bonus quō in saeculum misericordia eius. quia
 ergo confessio ad professionē peccatorū. & ad laudandum
 dñm parimodo parit. & necesse. ē. nobis ut primū confiteamur.
 alter utrum peccata n̄ra & oremus pro inuicem ut saluemur.
 sicque a peccatis mundaq creatori n̄ro laudes gratas in æter
 num cantemus. quis enim dubitat ad eum recurrere quem
 sibi audit posse celeberrime subuenire. Bonus enim dñs
 recte dicitur qui delinquentē pascit. qui exspectat errantem.
 qui solem suū facit oriri sup bonos & malos. & pluit sup iustos
 & iniustos. hoc & iuxta ipsius ueritatis uocē declaratur nemo
 bonus nisi solus dñs. addidit quō in saeculum misericordia eius.
 audito bono dño ne se humana negligentia ab studiosa & se

dula supplicatione suspendere & remediꝝ causam dicit. ut ad confessionem celerem dñi debeat munere festinare. In seculum autē uitæ huius significat cursum ubi miseris sunt. quicumque delinquant. ubi fas. ē. corda nr̄a conuertq. & misericordiam postulari. ibi enim damnatio. ē. confiteri peccatum. ubi uiam constat esse iudicium; TUNC NABUCHODONOSOR REX OBSTIPUIT ET

VIII

H

SURREXIT PROPERE ET AIT OPTIMATIBUS SUI. Huc usq. ex theodotionis interpretatione pauca pstrinximus de confessione & laude trium puerorū quæ non habentur in ebreo. & in sequamur ebraicam ueritatē; & surrexit propere & ait optimatibus suis. punitis principibus suis corripitur. ut uiuens glorificet dñm. Interrogat autē optimates suos. quorū accusatōne & consilio. iij. pueros in ignem fornacis miserat. ut illis respondentibus semisisset tres pueros in fornacem. iste enūntia & ostendat; ecce ego uideo uiros quattuor solutos & ambulantes in medio ignis. & nihil in eis corruptionis & speciei quærq. similitudo fili dī; rursum dicam. o quam sapiens ignis. quam inenarrabilis dī potentia uinculis stricta sunt corpora uruntur uincula corpora n̄ uruntur; speciem autē quærq. quem similem dicit fili dī. uel angelum debemus accipere ut hoc transtulerunt. uel certe ut plerique arbitrantur. dñm saluatōrē; sed nescio quomodo rex impius. dī filiū mereatur uidere; Ergo iuxta simmachum. qui interpretatus. ē. speciem autē quærq. similitudo. n̄ dī sed deorum angelꝝ sentiendi sunt. qui & dꝝ & deorū uel dī filij sepius nuncupantur; hoc iuxta historiā. ceterum in apō prefiguratur iste angelus. siue filius dī dñm nr̄m

ihm qui ad fornacē descendit Inferni. In quo clausē & pecca
torū & iustorū anime tenebantur. absque exustione & noxa
sui qui tenebantur Includi. mortis uinculis liberarē.

TUNC ACCESSIT NABUCHODONOSOR AD OSTIUM FORNACIS IG
NIS ARDENTIS ET ALII. PAVORE PERTERRITVS. ET RETQ;

Non per nuntios querit a pueris. sed ipse eos ex nomine uoca
uit. seruos dī excelsi appellans. & pōens ut ad se egrediantē.
quos uinctos in fornacem miserat. BENEDICTVS D'S SEDRAC
MISAC AB DENAGO. QUI MISIT AN GELVM SVVM ET ERVIT SER
VOS VOS. ET RETQ.

Quem supra filium dī hic angelū uocat
quamquam In superioribus similitudo filij dī nūeritas ap
pellata sit; rursus ergo nabuchodonosor dī confessionem
recipit. & damnatis idolis laudat. iij. pueros. qui nolue
rant seruire & adorare omnem dīm excepto dō suo. & mirat

quod scōs dī ignis tangere non potuerit; quod autē ait ame
propositū. ē. hoc decretū. ut omnis populus & tribus & lingua
quæcumque locuta fuerit blasphemiam contra dīm sedrac
misac. abdenago. dispereat & domus eius uastetur; neq;

enim. ē. alius qui potest ita saluare. quidam pessime
ad diabolū refferunt quod In consummatione & fine
mundi & iam recipiat noticiam dī. & omnes ad penitentiā
coartetur. & hunc uolunt regem. ēē. nineue. qui nouissi
me descendit de throno supbiæ. & humilitatis premia conse
cutus. ē.

TUNC REX PROMOVIT SEDRAC MISAC ABDE
NAGO. IN PROVINCIA BABILONIS. Quid dicunt supra

. iij. pueros. non iudices prouinciarū. sed prefectos
operū singulorū fuisse In babilone. hic uolunt eos

Etiam prouinciarū iudices constitutos. NABUCHODONOSOR
 REX. OMNIBUS GENTIBUS ET LINGUIS QUAE HABITANT IN UNI
 UERSA TERRA. PAX UOBIS MULTIPLICETUR. ET RETQ. Episto
 la nabuchodonosor In proph&e uolumine ponitur ut n̄
 finētus ab alio postea liber. sicut. CO TO PAN THA. mentatur.
 sed ipsius danielis. eē. credatur. E CO NABUCHODONOSOR
 QUI ET US ERAM IN DOMO MEA ET FLORENS IN PALATIO MEO.
 SOMNIUM VIDI QUOD PER TERRAM ME ET COCITATIONES MEAE
 INSTRATUM MEO ET VISIONES CAPITIS MEL CONTURBAUERUNT
 ME. ET RETQ. Historia quidem manifesta. ē. & n̄ magna
 Interpretatione Indig&. quod offensam dī nabuchodonosor
 uersus In amencā. vii. annis Interbruta animantia
 uixerit. & herbarum radicibus altussit. ac postea dī mise
 ricordia restitutus In regno. Laudauerit & glorificauerit
 regem cely. quia omnia opera eius uera & uice eius ludicia.
 & gradientes In supbia potest humiliare; sed quia uoluit
 sup nabuchodonosor contrariam Intellegere fortitudinē.
 de qua dñs loquitur In euangelio. uidebam satanam quasi
 fulgor cadentē de celo; & iohannis In apocalipsi quod
 draco cadens In terrā. partem stellarū secum traxerit; & isa
 ias quomodo cecidit lucifer qui mane oriebatur. ad serup
 nequaquam potuisse fieri ut fenop vii. annos uesceretur
 homo qui nutritus. ē. In dilicis & vii. annis absque ulla
 La ceratione corporis sui Inter bestias uixerit; & quo
 modo amenq̄ homini p̄ vii. annos Imperiū refer
 uatum sit regnum que potentissimū. absque
 rege tanto tempore fuerit aut si alius illy successit

In regnum. cuiusue cordiae estimandus sit ut cederet Imperio
quod tanto tempore possidebat. presertim cum historia cal
deorum nihil tale contineat. nec potuisse fieri. ut quidem ino
ribus scripserint maiora reciderent. hec autē omnia quæru
& replicant. ut cum historia n̄ steterit p̄ nabuchodonosor dia
bulus significetur. qđ nos nequaquā recipimus. ne omnia umbre
uideantur & fabule; quis enī amentes homines non cernat.
ad Instar brutorū animalū In agris uiuere. Locis que siluestri
bus. & ut cuncta præterea. cum multo Incredibilia & gre
cæ & romanæ historie accidisse hominibus prodiderunt;
scyllam quoque & chimeram. chidram atque centauros.
aues & feras. & flores & arbores. stellas & lapides factos
& hominibus narrent fabule; quid mirū ē. si ad ostenden
dam potentia di & humiliandam regum supbiam hoc di
ludicio sit paratū; qui & us Inquit eram In domo mea & florens
In palatio meo siue In throno ut Inter prælatos ē. theodotion;
domum autē diaboli qui sensum sequitur contrariū. mundū
istum Intellegunt. de quo & In euangelio ipse loquitur ad salua
torem; hæc mihi tradita sunt & apostolus dicit mundus In ma
ligno positus ē; somnium uidi quod perterrit me. responde
at quale somniū uiderit contraria fortitudo nisi forte omne
quod In hoc mundo habere uidetur umbra & somnium est.
& uisiones capitis me; conturbauerunt me; nota quod nabu
chodonosor uisiones non oculorum & cordis sed capitis noue
rit. quod propter gloriam seruatorum di futurorū illi misere
ria referuntur. **DONEC COLLECA IN CRESSUS EST IN CONSPEC
TU MEO DANIEL. CUIUS NOMEN BALTASAR SECUNDUM NOMEN**

DŌ MEI QUI HABET SP̄M DEORUM SC̄ORUM IN SEMETIPSO. ET SOMNIŪ
 CORAM EO LOCUTUSSUM. ET RETQ. Exceptis. lxx. translatorib;
 qui hæc omnia nescio qua ratione præterierunt. iij. reliqui
 collegam interpretati sunt. unde iudicio magistrorū eclesie.
 editio eorum in hoc uolumine repudiata. ē. & theodotio nis
 uulgo legitur que & ebraico & ceteris translatoribus congru
 it; unde & origenes in nono stromatū uolumine adserit se.
 que secuntur ab hoc loco in prophēta daniēle. non iuxta lxx
 interpretēs qui multum ab ebraica ueritate discor dant. sed
 iuxta theodotio nis editionē diserere. qui habet sp̄m deorum
 sc̄orum. lingua caldea qua scriptus. ē. daniel legimus.
 HĒLIAM CAD SIN. quod deos sc̄os & non dñm sc̄m significat. nec
 mirum si errēt nabuchodono sor & quicquid sup se cernit.
 non dñm sed deos arbitretur. denique & in consequentibus
 baldasar inquit princeps ariolorum. quem ego scio qd sp̄m
 deorum sc̄orū habeat in se siue incantatorū ut alij interpre
 tati sunt. non mirum si princeps ariolorū omniū constitutus
 sit quia ad præceptum regis sapientiā didicerat caldeorū.
 & decuplum omnium sapientior fuerat inuentus; quera
 mus ab his qui hanc uisionis n̄ recipiunt historiam. quis iste
 sit nabuchodono sor qui somniū uiderit. & quis daniel qui
 somnium eius edisserat & uentura p̄dicat. & quomodo
 hic ipse daniel. qui utique iuxta eos sc̄a intellegenda est
 fortitudo a nabuchodono sor princeps ariolorū eius con
 stituitur & collega appellatur. UIDEBAM ET ECCE ARBOR
 IN MEDIO TERRAE ET ALTI TUDO EIUS NIMIA. MACNA ARBOR
 ET FORTIS ET PROCERITAS EIUS CONTINGENS CAELŪ ASPECTUS

55

ILLIUS ERAT. USQUE AD TERMINOS UNIVERSAE TERRAE. ET RETQ.
 NON SOLUM DE NABUCHODONOSOR REGE CALDEO SED DE OMNIBUS
 IMPIIS PROPHETA LOQUITUR. UIDI IMPIUM SUP^{er} ALTATUM & ELEUA
 TUM SUP CEDROS LIBANI. QUI IN MAGNITUDE UIRITUM. SED SUA ELE
 UIANT^{ur} SUPBIA. & IDEO EXCIDUNT^{ur} & CORRUUNT. UNDE BONUM E. ILLUD
 SECTARI QUOD D^{omi}n^us DOCE^t IN EUANG^{el}. DISCITE A ME QUIA MITIS SUM
 & HUMILIS CORDE. QUOD AUTEM AIT. IUXTA THEODOTIONE. 505 Y 506.
 ID E. ALTITUDO EIUS SIUE. HXY PL. UT IPSE POST EA INTERPRETATUS EST
 ID E. DOMINATIO. PRO QUO NOS UERTIMUS ASPECTUS EIUS. IDEM CON
 TEMPTORES HISTORIAE CALUMNIANTUR. QUOD NEQUAQUAM DOMINA
 TIO NABUCHODONOSOR ORBEM TERRARUM POSSEDERIT. NEQUE ENIM
 GRECIS & BARBARIS CUM Q^{ui}bus SEPTENTRIONALIBUS & OCCIDENTIS
 NATIONIBUS IMPERAUIT. SED TANTUM ORIENTIS PROUINCIAS TENU
 IT. ID E. ASIAM NON EUROPA & LIBIAM. & QUO INTELLEGI UOLUNT
 AD DIABULUM CUM Q^{ui}bus REFERENDA. CUM HAEC OMNIA NOS HYBER
 BOLICE DICTA DEBEAMUS ACCIPERE. AD SUPBICM REGIS IMPII. QUI
 TANTUM GLORIATUR IN ESAIA UT CAELUM TENERE^{re} LA^{te} & ORBEM
 TERRE^{re} QUASI M^uNUM & OUA UOLUCRUM. ET ECCE VICILEI SC^{ilicet} DE
 CAELO DESCENDIT. CLAMAVIT FORLITER ET SIC AIT. SUCCIDITE AR
 BOREM ET PRECIDITE RAMOS EIUS. EXCUTITE FOLIA EIUS ET DIS PER
 CITE FRUCTUS. FUCIAN^t BESTIAE QUAE SUB TERREAM SUNT. ET VOLU
 CRES DE RAMIS EIUS. UERUM TAMEN GERMINA RADICUM EIUS SINITE
 ET ALLICETUR VINCULO FERREO ET AEREO IN HERBIS QUAE FORISSUNT.
 ET RORE CAELI TINCUANTUR. ET CUM FERIS PARS EIUS IN HERBA TERRAE.
 COREIUS AB HUMANO COMMUTE TUR. ET COR FERIS DEIN REI ET SEP
 TEM TEMPORA MUTENTUR SUPER EUM. IN SENTENTIA VICILUM
 DECRETUM EST ET SERMO SCORUM ET PETITIO DONEC COGNOS CANT

VIVENTES. QUO DOMINATOR EXCELSUS IN REGNO HOMINUM. ET CUI
 CUMQUE VOLUERIT DABIT ILLUD ET HUMILLIMUM HOMINEM CONSTI
 TUIT SUPER EO. Pro uigili theodotion ipsum caldaicum uerbum
 posuit. HIR. quod per tres litteras. AIN. IOD. RES. scribitur. significat
 autem angelos quod semper uigilent & ad imperium sint parati.
 Unde & nos crebrius pro citationibus imitamur angelorum officia
 & de domino dicitur non dormitabit neque obdormiet qui custodit israhel.
 Denique & in consequentibus legimus in sententia uigili hoc est
 angelorum decretum. est sermo sanctorum & peccatio. consuetudo autem
 greci latini que sermonis. HIRIN. uocat. que per multum colorem
 arcum ad teyem descendere dicitur; TUNC DANIEL CUIUS NOMEN EST
 BALDASAR COEPIT INTRA SEMET IPSUM TACITUS COGITARE QUASI UNA
 HORA ET COCITATIONES EIUS CONTRUBABANT EUM. RESPONDENS
 QUEREX AIT BALDASAR SOMNIUM ET INTERPRETATIO EIUS NON
 CONTRUBENTIE. Tacitus intellexit daniel somnium. esse con
 traregem & timorem cordis uultus pallore signabat. dole
 batque pro eo quia honoris plurimum deculerat & ne uideretur
 insultare atque elocari contra hostium regem. denique
 de testamento quod intellegebat loquitur ad eum. DOMINUM SOM
 NIUM TUUM HOCHIS QUI TE ODERUNT ET INTERPRETATIO EIUS
 HOSTIBUS TUIS SIT. Videns ergo nabuchodonosor eum mouere
 ne sinistrum quid atque contrarium contra regem dicere ui
 deretur. cohortatur ut simpliciter & uere loquatur quod intel
 legit. nequaquam moueat. ARBOREM QUAM VIDISTI SUBLI
 MEM ATQUE ROBUSTAM TU ES REX QUIA MAGNIFICATUS ES ET
 INUALUISTI. ET MAGNITUDO TUA CREUIT ET PERUENIT USQUE
 AD CAELUM ET POTESTAS TUA IN TERMINOS UNIVERSAE TERRAE.